
O Diário Oficial do Estado do Mato Grosso do Sul de 19 de outubro de

2020 teve publicações relevantes ao setor agropecuário.

BOLETIM LEGISLATIVO  90/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

EDITAL DE 

NOTIFICAÇÃO

Nº 27

O SUPERINTENDENTE DE

ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de

suas atribuições e da competência que lhe

confere o caput do art. 1° do Decreto 12.985,

de 11 de maio de 2010, e com fundamento nas

disposições do referido Decreto, NOTIFICA as

entidades representativas dos setores da

agricultura e indústrias do Estado de Mato

Grosso do Sul, de que:

I – conforme preconiza o Decreto nº 12.985, de

2010, a Unidade de Pesquisa de Mercadorias

(UPEM), desta Superintendência de

Administração Tributária, realizou pesquisa de

preços nas empresas que comercializam os

produtos: algodão em pluma, feijão

carioquinha tipos 1 e 2, feijão preto tipos 1 e 2,

farelo de soja, milho, soja, sorgo e trigo no

Estado de Mato Grosso do Sul, obtendo os

valores médios constantes do anexo a este

Edital;

16/10/2020

Nº 10.304

Pág. 18/19

SEFAZ TRIBUTÁRIA

https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO10304_19_10_2020

https://www.spdo.ms.gov.br/diariodoe/Index/Download/DO10192_09_06_2020


BOLETIM LEGISLATIVO  90/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

PORTARIA

Nº 324

O Diretor Presidente da IAGRO resolve:

Art. 1º. Dar publicidade às alterações efetuadas

pela ANVISA com a reclassificação

toxicológica dos produtos formulados

agrotóxicos e afins cadastrados no Mato Grosso

do Sul da empresa STOCKTON-AGRIMOR

DO BRASIL LTDA.

16/10/2020

Nº 10.304

Pág. 57

IAGRO DEFESA 

AGROPECUÁRIA

PORTARIA

Nº 325

O Diretor Presidente da IAGRO resolve:

Art. 1º. Dar publicidade às alterações efetuadas

pela ANVISA com a reclassificação

toxicológica dos produtos formulados

agrotóxicos e afins cadastrados no Mato Grosso

do Sul da empresa DOW AGROSCIENCES

INDUSTRIAL LTDA.

Art. 2° Aprovar a exclusão das culturas feijão,

soja e trigo do produto DITHANE NT, registro

nº 2438798.

16/10/2020

Nº 10.304

Pág. 57

IAGRO DEFESA 

AGROPECUÁRIA

PORTARIA

Nº 326

O Diretor Presidente da IAGRO resolve:

Art. 1º. Dar publicidade às alterações efetuadas

pela ANVISA com a reclassificação

toxicológica dos produtos formulados

agrotóxicos e afins cadastrados no Mato Grosso

do Sul da empresa ALTA – AMÉRICA

LATINA TECNOLOGIA AGRÍCOL LTDA.

Art. 2° Aprovar a alteração nas recomendações

de uso do produto EVOS, com a inclusão das

culturas de Banana, Citros, Batata e Tomate, a

inclusão da modalidade de aplicação aérea na

cultura do Café, e a redução de doses para uso

no controle do alvo biológico Hemileia

vastatrix e Cercospora coffeicolana na cultura

do café.

16/10/2020

Nº 10.304

Pág. 58

IAGRO DEFESA 

AGROPECUÁRIA



O Diário Oficial da União de 19 de outubro de 2020 teve

publicações relevantes ao setor agropecuário.

BOLETIM LEGISLATIVO  90/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

PORTARIA

Nº 3.896

Fica instituído o Adapta Brasil MCTI,

plataforma que tem como objetivo

consolidar, integrar e disseminar

informações que possibilitem o

avanço das análises dos impactos da

mudança do clima, observados e

projetados no território nacional,

dando subsídios às autoridades

competentes pelas ações de

adaptação.

16/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Ciência, 

Tecnologia e 

Inovações / 

Gabinete do 

Ministro

AMBIENTAL

PORTARIA

Nº 48

Estabelece critérios e procedimentos

para a disponibilização das vagas

remanescentes para a modalidade de

permissionamento de pesca de sombra

ou cardume associado.

16/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Agricultura, 

Pecuária e 

Abastecimento / 

Secretaria de 

Aquicultura e 

Pesca

DEFESA 

AGROPECUÁRIA

PORTARIA 

NORMATIVA

Nº 90

Dispõe sobre a Comissão de

Biossegurança do Ministério da

Defesa.

08/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Defesa / Gabinete 

do Ministro

DEFESA 

AGROPECUÁRIA

RESOLUÇÃO

Nº 4.196 4.199

Aprova/Reprova os atos de avaliação

toxicológica para fins de registro de

produtos agrotóxicos, componentes e

afins, identificados no anexo, com o

respectivo resultado da análise.

15/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Saúde / Agência 

Nacional de 

Vigilância 

Sanitária

DEFESA 

AGROPECUÁRIA

https://fpagropecuaria.org.br/diario-oficial-da-uniao/boletim-dou-19-de-outubro-2/

Fonte: Frente Parlamentar Agropecuária/ IPA: Instituto Pensar Agro



BOLETIM LEGISLATIVO  90/2020

NORMA TEMA PUBLICADO/

DIÁRIO

ORGÃO ÁREA

RESOLUÇÃO 

DE 

DIRETORIA 

COLEGIADA

Nº 428

Republicada, em parte, para

atualização e correção no art. 2°-A.

Art. 2°- Fica proibida a utilização de

produtos técnicos e formulados à base

do ingrediente ativo Paraquate.

1º Excetua-se do disposto no caput a

utilização dos produtos técnicos e

formulados à base do ingrediente

ativo Paraquate, conforme região e

cultura específica, que fica autorizada

até o término dos prazos máximos de

uso dispostos no Anexo.

2º As cooperativas de agricultores

poderão distribuir, exclusivamente,

aos seus cooperados os produtos

formulados de que trata o § 1º até 15

(quinze) dias antes do término do

prazo máximo previsto no Anexo em

que se permite a sua utilização nas

respectivas cultura e Região.”

07/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Saúde / Agência 

Nacional de 

Vigilância 

Sanitária

DEFESA 

AGROPECUÁRIA

PORTARIA

Nº 334

Institui as diretrizes para a seleção de

Adidos Agrícolas junto a

Representações Diplomáticas

Brasileiras no Exterior, no âmbito do

Ministério da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento.

15/10/2020

Nº 200

Ministério da 

Agricultura, 

Pecuária e 

Abastecimento / 

Gabinete da 

Ministra

RELAÇÕES 

INTERNACIONAIS

Fonte: Frente Parlamentar Agropecuária/ IPA: Instituto Pensar Agro



Equipe Aprosoja/MS

Renata Farias Ferreira da Silva
Economista | Assistente 
Economia
economia@aprosojams.org.br

Gabriel Balta dos Reis  
Eng. Agrônomo | Assistente 
Técnico 
assistentetecnico@aprosojams.
org.br

Secretaria Executiva

Frederico Azevedo e Silva
executivo@aprosojams.org.br

Teresinha Irene Rohr
financeiro@aprosojams.org.br

Tallisson Tauan Almeida
assessoria@aprosojams.org.br

Equipe de Campo
Dany Correa do Espírito Santo 
Eng. Agrônomo | Coordenador de 
Campo
projetosigams@aprosojams.org.br

Equipe
Anielli Verzotto
Bianca Xavier
Marcos Vinicius Oliveira
Marcel de Araújo
Mário Sérgio dos Santos
Rafael de Souza
Tiago Maciel
Veronica Delevatti

mailto:economia@aprosojams.org.br
mailto:assistentetecnico@aprosojams.org.br
mailto:executivo@aprosojams.org.br
mailto:projetosigams@aprosojams.org.br


Diretoria Executiva

André Figueiredo Dobashi
(Presidente)

Jorge Michelc
(Vice-presidente)

Sergio Luiz Marcon 
(Diretor Administrativo)

Antônio Moraes Ribeiro Neto
(2º Diretor Administrativo)

Thaís Carbonaro Faleiros 
Zenatti
(Diretora Financeira)

Paulo Renato Stefanello
(2º Diretor Financeiro)

Diretores Regionais

Roger Azevedo Introvini
Gabriel Corral Jacinto
Leoncio de Souza Brito Neto
Cézar Roberto Dierings

Conselho Consultivo

Almir Dalpasquale
Maurício Koji Saito
Cristiano Bortolotto
Juliano Schmaedecke

Conselho Fiscal

Diogo Peixoto da Luz
Lucio Damalia
Luis Alberto Moraes Novaes
Darwin Girelli
Diego Bonilha Schlatter
Marcio Duch


